
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.14 

1/2 

14) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL'AMBIENTE) E IL COMANDO CARABINIERI PER 
LA TUTELA AGROALIMENTARE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell'Ambiente, nella seduta del 14 luglio 2020, ha espresso parere 

favorevole in merito alla stipula di una convenzione tra lo stesso 

Dipartimento e il Comando Carabinieri per la tutela agroalimentare; 

CONSIDERATO che con la stessa delibera è stata individuata la prof.ssa Marzia 

Albenzio come responsabile della perfetta e completa osservanza 

della convenzione di cui trattasi; 

PRESO ATTO che oggetto della presente convenzione è la collaborazione per 

l’espletamento di analisi specialistiche da effettuare presso il 

laboratorio di Processi della Tecnologia Alimentare del Dipartimento 

di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente (SAFE), su 

campioni di mozzarelle, forniti dal Comando Carabinieri per la Tutela 

Agroalimentare, con la finalità di verificare attraverso il marcatore 

“ALMI” se la mozzarella è stata ottenuta utilizzando latte fresco o 

cagliate o derivati del latte; 

PRESO ATTO che i campioni da analizzare sono costituiti da un numero 

complessivo di n. 104 campioni di mozzarella, prelevati a cura del 

Comando Carabinieri per la Tutela Agroalimentare, da effettuare 

presso il laboratorio di Processi della Tecnologia Alimentare del 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 

(SAFE). Su tali campioni si impegna ad effettuare le seguenti 

determinazioni analitiche: poliacrilammide gel elettroforesi a pH 

alcalino in presenza di Urea;  

PRESO ATTO che, per l’esecuzione delle attività di cui alla presente convenzione, il 

Comando Carabinieri per la Tutela Agroalimentare corrisponderà un 

corrispettivo pari a € 18,3 a campione per un totale di € 1.903,2 

(millenovecentotre/20), IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la convenzione avrà validità a partire dalla data della firma delle 

parti per un periodo di 1 anno, salvo proroga concordata dalle parti; 

CONSIDERATO che le variazioni nei contenuti, modalità operative, condizioni e tempi 

di esecuzione di quanto convenuto, sempreché non comportino 

alcuna spesa od onere aggiuntivo a carico delle parti, dovranno 

essere oggetto di apposito atto integrativo e/o modificativo, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia (Dipartimento 

di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente) e il Comando Carabinieri per la 

tutela Agroalimentare, il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale; 

- di individuare la prof.ssa Marzia Albenzio quale referente scientifico della 

convenzione di cui trattasi; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’ambiente di sottoscrivere la convenzione in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.14 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: dipartimento safe; 
- prof.ssa Marzia Albenzio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-10-09T10:00:28+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-12T12:27:28+0200
	Limone Pierpaolo




